In the vast system of auctoritates of Dante’s Monarchia, the scriptural 
presuppositions of theology live together with the moral examples of 
Latinity and with the principles of the ius commune (“l’una e l’altra 
Ragione”). Even before Monarchia we can clearly see that in Convivio, in 
particular in Chapter XII of the fourth treatise, where Dante, commenting 
the verses 56–60 of the canzone (“Le dolci rime d’amor ch’i’ solìa”) 
seems to display his entire moral library:17  

Come detto è, la imperfezione delle ricchezze non solamente nel loro 
[indiscreto] avenimento si può comprendere, ma eziandio nel pericoloso 
loro acrescimento; e però che in ciò più si può vedere di loro difetto, solo 
di questo fa menzione lo testo, dicendo quelle, quantunque collette, non 
solamente non quietare, ma dare più sete e rendere altrui più defettivo e 

sumitur pro aliquo honore publico aut administratione, secundum quod sumitur 
alias C. de dignitatibus lib. XII. [C. 12, 1], sed dignitatis nomen hic est sumendum 
et habendum pro potentia attributa homini a natura. Et quod homo sit dignior 
omnium aliarum creaturarum, potest multis rationibus comprobari. Et primo, quia 
legitur in divinis [Ps. 90, 11], quod virtus angelica est hominis servitio deputata, et 
auctoritates divinas tamquam leges allegare conceditur [...]. Est etiam secunda 
ratione dignior, quia omnes proprietates creaturarum in se admittit: Nam cum 
inanimatis habet communicationem, ut sit, cum herbis et arboribus, ut vivat, cum 
brutis, ut sentiat et fructus percipiat, et ideo dictum est, quod gratia hominis rerum 
natura fructus procreavit, ut ff. de furtis l. qui vas § ex furtivis [D. 47, 2, 48, 6] et 
ff. de usuris l. in pecudum [D. 22, 1, 28]. Tertia ratione, quia habet 
communicationem cum angelis, ut discernat et mente contemplet celestia, unde 
Ovidius [Met., I, 84-86]: ‘Pronaque cum spectent animalia cetera terram, / Os 
homini sublime dedit celumque videre / Iussit et erectos ad sidera tollere vultus’ / 
et alibi, ut Virgilius [Aen., VI, 730] / ‘Celestique origo illi est.’ / Quas auctoritates 
et maxime, ubi leges deficiunt, non est prohibitum allegare, ut ff. de statu 
hominum l. septimo [D. 1, 5, 12] et ff. de solutionibus l. si pater [D. 46, 3, 36].” 
16 Kantorowicz, The King’s Two Bodies, 453. 
17 Dante, Convivio, IV xii 1-5, 518, 534 (verses); 640-43. 
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insufficiente. E qui si vuole sapere che le cose defettive possono aver li 
loro difetti per modo che nella prima faccia non paiono, ma sotto pretesto 
di perfezione la imperfezione si nasconde; e possono avere quelli sì che del 
tutto sono discoperti, sì che apertamente nella prima faccia si conosce la 
imperfezione. E quelle cose che prima non mostrano li loro difetti sono più 
pericolose, però che di loro molte fiate prendere guardia non si può; sì 
come vedemo nel traditore, che nella faccia dinanzi si mostra amico, sì che 
fa di sé fede avere, e sotto pretesto d’amistade chiude lo difetto della 
inimistade. E per questo modo le ricchezze pericolosamente nel loro 
accrescimento sono imperfette, che, sommettendo ciò che promettono, 
apportano lo contrario. Promettono le false traditrici sempre, in certo 
numero adunate, rendere lo raunatore pieno d’ogni appagamento; e con 
questa promissione conducono l’umana volontade in vizio d’avarizia. E per 
questo le chiama Boezio, in quello Di Consolazione, pericolose, dicendo: 
‘Ohmè! chi fu quel primo che li pesi dell’oro coperto, e le pietre che si 
voleano ascondere, preziosi pericoli, cavoe?’ Promettono le false traditrici, 
se bene si guarda, di tôrre ogni sete e ogni mancanza, e aportare ogni 
saziamento e bastanza; e questo fanno nel principio a ciascuno uomo, 
questa promissione in certa quantità di loro accrescimento affermando: e 
poi che quivi sono adunate, in loco di saziamento e di refrigerio danno e 
recano sete di casso febricante intollerabile; e in loco di bastanza recano 
nuovo termine, cioè maggiore quantitade a[l] desiderio, e, con questa, 
paura grande [e] sollicitudine sopra l’acquisto. Sì che veramente non 
quietano, ma più danno cura, la qual prima sanza loro non si avea.